



Setor de Autarquias Norte - Brasília - DF - CNPJ 00.000.000/0001-91

Exercício encerrado em 31.12.2023

d) Ativos fiscais diferidos (créditos tributários)

	Banco Múltiplo			
	Exercício/2023		31/12/2023	
	Saldo	Constituição	Baixa	Saldo
Diferenças temporárias	50.157.390	24.238.394	(19.762.226)	54.633.558
Provisão para perdas associadas ao risco de crédito	30.707.785	16.267.213	(13.185.138)	33.789.860
Provisões passivas - fiscais e previdenciárias	588.780	85.730	(3.420)	671.090
Provisões passivas - outras	14.697.348	5.787.855	(5.501.253)	14.983.950
Ajustes patrimoniais negativos de planos de benefícios	959.100	1.191.606	--	2.150.706
Marcação a mercado de instrumentos financeiros	1.648.055	358.236	(651.307)	1.354.984
Outras provisões	1.556.322	547.754	(421.108)	1.682.968
CSLL escriturada a 18% (MP nº 2.158/2001)	636.538	--	--	636.538
Prejuízo fiscal/Base negativa	2.939.160	1.418.418	(2.364.663)	1.992.915
Total dos ativos fiscais diferidos	53.733.088	25.656.812	(22.126.889)	57.263.011

	Consolidado			
	Exercício/2023		31/12/2023	
	Saldo	Constituição	Baixa	Saldo
Diferenças temporárias	51.666.288	24.939.140	(20.272.095)	56.333.333
Provisão para perdas associadas ao risco de crédito	30.823.904	16.292.834	(13.185.805)	33.930.933
Provisões passivas - fiscais e previdenciárias	611.107	107.804	(23.251)	695.660
Provisões passivas - outras	14.764.413	5.817.541	(5.521.124)	15.060.830
Ajustes patrimoniais negativos de planos de benefícios	959.100	1.191.606	--	2.150.706
Marcação a mercado de instrumentos financeiros	1.793.835	596.103	(860.673)	1.529.265
Outras provisões	2.713.929	933.252	(681.242)	2.965.939
CSLL escriturada a 18% (MP nº 2.158/2001)	636.538	--	--	636.538
Prejuízo fiscal/Base negativa	2.991.198	1.429.876	(2.376.806)	2.044.268
Total dos ativos fiscais diferidos	55.294.024	26.369.016	(22.648.901)	59.014.139

13 - Patrimônio líquido

a) Capital social

O capital social do Banco do Brasil, totalmente subscrito e integralizado, de R\$ 120.000.000 mil (R\$ 90.000.023 mil em 31/12/2022) está dividido em 2.865.417.020 ações ordinárias representadas na forma escritural e sem valor nominal. A União Federal é a maior acionista, detendo o controle.

b) Juros sobre o capital próprio/dividendos

Demonstramos a seguir a base de cálculo dos dividendos, bem como a destinação do resultado do período:

	Exercício/2023	Exercício/2022
1) Lucro Líquido - BB Múltiplo	33.614.852	30.796.870
(+) Lucros/Prejuízos acumulados	430.645	9.964
(-) Reserva legal	(1.680.743)	(1.539.843)
2) Lucro Líquido Ajustado	32.364.754	29.266.991
3) Juros sobre instrumento elegível ao capital próprio	208.380	251.980
4) Base de cálculo dos dividendos (item 2 + item 3)	32.573.134	29.518.971
5) Destinações		
Dividendos e juros sobre o capital próprio - Payout	13.029.253	11.807.588
Dividendo mínimo obrigatório	8.091.188	7.316.748
Dividendo adicional	3.236.038	3.045.539
IRRF sobre JCP imputado aos dividendos	1.702.027	1.445.301
Reservas estatutárias	29.522.112	26.385.851
Utilização de reservas estatutárias para remuneração do capital	(10.186.611)	(8.926.448)

Apresentamos os valores e o cronograma de pagamento dos juros sobre o capital próprio e dos dividendos:

	Valor	Valor por ação (R\$)	Data base da posição acionária	Data de pagamento
1º Trimestre				
Dividendos	351.037	0,123	01/06/2023	12/06/2023
Juros sobre o capital próprio	1.004.568	0,352	13/03/2023	31/03/2023
Juros sobre o capital próprio complementares	1.867.568	0,654	01/06/2023	12/06/2023
2º Trimestre				
Dividendos	410.149	0,144	21/08/2023	30/08/2023
Juros sobre o capital próprio	966.378	0,339	12/06/2023	30/06/2023
Juros sobre o capital próprio complementares	1.868.239	0,655	21/08/2023	30/08/2023
3º Trimestre				
Dividendos	291.053	0,102	21/11/2023	30/11/2023
Juros sobre o capital próprio	953.724	0,334	11/09/2023	29/09/2023
Juros sobre o capital próprio complementares	1.958.324	0,686	21/11/2023	30/11/2023
4º Trimestre				
Dividendos	630.167	0,221	21/02/2024	29/02/2024
Juros sobre o capital próprio	976.866	0,342	11/12/2023	28/12/2023
Juros sobre o capital próprio complementares	1.751.180	0,614	21/02/2024	29/02/2024
Total destinado aos acionistas	13.029.253	4,566		
Dividendos	1.682.406	0,590		
Juros sobre o capital próprio	11.346.847	3,976		

14 - Receitas de prestação de serviços

	Banco Múltiplo			Consolidado		
	Exercício/2023		Exercício/2022		Exercício/2022	
	2º Semestre/2023	Exercício/2023	Exercício/2022	2º Semestre/2023	Exercício/2023	Exercício/2022
Administração de fundos	2.544.718	5.014.898	5.052.826	4.212.890	8.304.211	8.337.201
Conta corrente	3.331.547	6.532.140	6.383.675	3.332.196	6.533.485	6.385.226
Comissões de seguros, previdência e capitalização	181.281	368.327	339.759	2.794.665	5.382.152	5.056.072
Rendas de cartões	1.083.808	2.121.877	2.026.693	1.353.644	2.645.406	2.416.127
Operações de crédito e garantias prestadas	1.370.524	2.559.337	2.270.396	1.370.360	2.559.619	2.269.295
Taxas de Administração de Consórcios	--	--	--	1.333.712	2.512.631	1.965.600
Cobrança	627.308	1.323.516	1.434.685	653.609	1.383.128	1.513.526
Arrecadações	508.115	1.030.888	1.061.887	493.378	1.000.394	1.018.927
Rendas do mercado de capitais	76.117	149.691	146.852	410.635	607.857	665.392
Tesouro Nacional e administração de fundos oficiais	67.092	332.905	359.063	163.092	332.905	359.063
Interbancária	173.239	154.555	150.144	77.239	154.555	150.144
Outras	743.066	1.477.502	1.310.849	1.218.149	2.414.855	2.196.600
Total	10.706.815	21.065.636	20.536.829	17.413.569	33.831.198	32.333.173

15 - Despesas de pessoal

	Banco Múltiplo			Consolidado		
	Exercício/2023		Exercício/2022		Exercício/2022	
	2º Semestre/2023	Exercício/2023	Exercício/2022	2º Semestre/2023	Exercício/2023	Exercício/2022
Proventos	(5.268.704)	(10.399.505)	(9.843.278)	(6.005.691)	(11.964.981)	(11.180.457)
Benefícios	(1.818.757)	(3.558.113)	(3.358.902)	(1.919.209)	(3.749.811)	(3.526.630)
Encargos sociais	(1.756.440)	(3.387.386)	(3.210.184)	(1.920.333)	(3.715.692)	(3.510.193)
Provisões administrativas de pessoal	(1.160.152)	(2.480.762)	(2.316.412)	(1.267.748)	(2.594.787)	(2.324.896)
Previdência complementar	(538.398)	(975.137)	(891.166)	(546.663)	(991.156)	(903.775)
Honorários de diretores e conselheiros	(23.094)	(44.381)	(37.471)	(33.354)	(63.723)	(54.827)
Treinamento	(27.885)	(46.015)	(61.393)	(35.698)	(57.733)	(69.252)
Total	(10.593.430)	(20.891.299)	(19.718.806)	(11.728.696)	(23.137.883)	(21.570.030)

16 - Outras despesas administrativas

	Banco Múltiplo			Consolidado		
	Exercício/2023		Exercício/2022		Exercício/2022	
	2º Semestre/2023	Exercício/2023	Exercício/2022	2º Semestre/2023	Exercício/2023	Exercício/2022
Amortização	(1.189.434)	(2.352.931)	(1.348.900)	(1.194.779)	(2.364.205)	(1.361.750)
Depreciação	(805.694)	(1.575.735)	(1.419.843)	(836.560)	(1.631.954)	(1.471.348)
Aluguéis	(714.712)	(1.406.479)	(1.357.578)	(751.461)	(1.474.149)	(1.429.655)
Serviços de vigilância e segurança	(658.675)	(1.300.596)	(1.198.964)	(678.450)	(1.338.942)	(1.235.264)
Processamento de dados	(867.678)	(1.614.104)	(1.102.303)	(613.195)	(1.050.385)	(670.752)
Serviços de terceiros	(553.625)	(1.084.089)	(1.091.199)	(501.406)	(988.680)	(1.016.778)
Manutenção e conservação de bens	(573.020)	(1.157.306)	(1.055.209)	(401.781)	(787.688)	(751.796)
Serviços do sistema financeiro	(283.701)	(623.860)	(844.962)	(334.424)	(724.715)	(947.281)
Transporte	(316.913)	(606.414)	(595.983)	(349.779)	(668.939)	(651.000)
Programa de Desempenho Gratificado - PDG	(309.379)	(602.351)	(574.056)	(309.379)	(602.351)	(574.056)
Serviços técnicos especializados	(246.932)	(418.229)	(305.816)	(320.733)	(543.468)	(396.124)
Comunicações	(239.932)	(470.676)	(434.861)	(268.287)	(528.887)	(487.630)
Propaganda e publicidade	(271.647)	(474.695)	(458.516)	(296.120)	(510.355)	(481.450)
Água, energia e gás	(235.609)	(474.280)	(480.665)	(243.205)	(489.035)	(494.943)
Promoções e relações públicas	(129.240)	(226.511)	(157.402)	(162.168)	(271.238)	(179.360)
Viagem no país	(50.997)	(86.521)	(66.454)	(66.422)	(116.128)	(78.367)
Material	(9.178)	(18.231)	(27.623)	(18.454)	(36.287)	(40.457)
Outras	(269.391)	(589.412)	(647.551)	(383.273)	(735.234)	(698.019)
Total	(7.725.757)	(15.082.360)	(13.157.885)	(7.729.876)	(14.862.640)	(12.966.030)

17 - Outras receitas e outras despesas

a) Outras receitas operacionais

	Banco Múltiplo			Consolidado		
	Exercício/2023		Exercício/2022		Exercício/2022	
	2º Semestre/2023	Exercício/2023	Exercício/2022	2º Semestre/2023	Exercício/2023	Exercício/2022
Atualização de ativo atuarial	1.155.300	2.949.618	2.951.466	1.155.300	2.949.618	2.951.466
Atualização de depósitos em garantia	1.246.476	2.586.678	3.292.015	1.246.476	2.606.285	3.292.032
Recuperação de encargos e despesas	1.290.118	2.357.799	2.621.895	1.015.492	1.807.881	2.086.793
Operações com cartões	790.686	988.041	843.086	922.007	1.145.401	941.459
Atualização das destinações do superávit - Previ Plano 1 (Nota 29.f)	383.357	954.017	1.182.683	383.357	954.017	1.182.683
Clube de Benefícios BB	210.959	403.310	391.733	210.959	403.310	391.733
Receitas das empresas controladas não financeiras	--	--	--	164.302	321.813	338.511
Atualização de impostos a compensar	127.159	245.153	174.012	127.159	245.153	174.012
Reversão de provisões - outras	18.073	31.822	558.888	65.696	114.672	658.745
Reversão de provisões - despesas administrativas e de pessoal	50.369	114.491	136.968	50.369	114.491	136.968
Rendas de títulos e créditos a receber	16.939	47.140	139.565	16.939	47.140	139.564
Receitas decorrentes de condenações, custas e acordos judiciais	27.348	41.785	51.126	27.348	41.785	51.126
Dividendos recebidos	41.274	232.621	106.149	--	766	1.147
Outras	283.693	495.315	407.905	413.892	724.345	563.376
Total	5.641.751	11.447.790	12.857.491	5.799.296	11.476.677	12.909.615

b) Outras despesas operacionais

	Banco Múltiplo			Consolidado		
	Exercício/2023		Exercício/2022		Exercício/2022	
	2º Semestre/2023	Exercício/2023	Exercício/2022	2º Semestre/2023	Exercício/2023	Exercício/2022
Operações com cartões	(1.022.288)	(2.104.614)	(2.102.033)	(1.141.945)	(2.322.028)	(2.280.098)
Serviços de terceiros	(646.639)	(1.283.166)	(1.146.260)	(802.498)	(1.560.960)	(1.348.558)
Descontos concedidos em renegociação	(658.549)	(1.318.845)	(1.144.226)	(658.549)	(1.318.845)	(1.144.226)
Bônus de relacionamento comercial	(680.962)	(1.313.975)	(1.724.520)	(680.962)	(1.313.975)	(1.724.520)
Atualização das obrigações atuariais	(660.174)	(1.292.032)	(1.211.318)	(660.174)	(1.292.032)	(1.211